
 
 
 
 
 
 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1 
Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 157 

1/3 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 

       
       
 Úřad městské části Praha 1–57 
 k rukám správců místních poplatků 
              

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 
      Pavel Linda 
Č. j.: 236 002 996 
MHMP  457513/2021 Počet listů/příloh: 3/1 
Sp. zn.: Datum: 
S-MHMP  499768/2020  12.04.2021 
 
Doporučení k prominutí místního poplatku z pobytu za období 01.04.2021–31.05.2021 
COVID-19 
 
Vážení, 
 
v souvislosti se šířením viru SARS-CoV-2 a přijímanými opatřeními k jeho zamezení si Vám 
v návaznosti na obdobný postup v předcházejícím období (přípis č. j. MHMP 48790/2021 ze dne 
21. 1. 2021) dovolujeme poskytnout následující doporučení k prominutí místního poplatku 
z pobytu za období od 1. 4. 2021 do 31. 5. 2021. 
 
V souvislosti s vyhlášením nouzového stavu a jeho negativními dopady do ekonomické sféry 
života obyvatel v hlavním městě Praze, odbor daní, poplatků a cen Magistrátu hlavního města 
Prahy poskytuje příslušným správcům poplatku doporučení k aplikaci ustanovení § 16b zákona 
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních 
poplatcích“). Podle ustanovení § 16b zákona o místních poplatcích lze prominout (zcela nebo 
částečně) kterýkoliv místní poplatek nebo jeho příslušenství, a to z moci úřední při mimořádných, 
zejména živelních událostech. 
 
Vláda České republiky usnesením č. 196 ze dne 26. 2. 2021, č. 96/2021 Sb., vyhlásila v souladu 
s čl. 5 a 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, z důvodu ohrožení 
zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru /označovaný jako SARS-CoV-2/ na území 
České republiky nouzový stav. Vyhlášený nouzový stav byl prodloužen naposledy do 11. 4. 2021, 
a to na základě usnesení Vlády České republiky č. 314 ze dne 26. 3. 2021, č. 146/2021 Sb.  
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Odbor daní, poplatků a cen 
Oddělení odvolacích agend 

*MHMPXPFSE0ID* 
MHMPXPFSE0ID 

mailto:posta@praha.eu


2/3  

Usnesením Vlády České republiky č. 298 ze dne 18. 3. 2021, č. 133/2021Sb., o přijetí krizového 
opatření, bylo s účinností ode dne 22. 3. 2021 kromě stanovených výjimek zakázáno poskytování 
ubytovacích služeb. Zákaz byl prodloužen do 11. 4. 2021, usnesením Vlády České republiky č. 
315 ze dne 26. 3. 2021, č. 147/2021 Sb. S účinností od 12. 4. 2021 bylo Ministerstvem 
zdravotnictví nařízeno mimořádné opatření č.j. MZDR 14601/2021-2/MIN/KAN. 

V současnosti je tak zakázáno poskytování ubytovacích služeb, s výjimkou poskytování 
ubytovacích služeb: 
a) osobám, pro které je toto ubytování nezbytné k výkonu zaměstnání, povolání, podnikatelské 
nebo jiné obdobné činnosti, přičemž: 
i) tento účel je každá osoba, které je ubytování umožněno, povinna prokázat před zahájením 
ubytování písemným potvrzením zaměstnavatele nebo objednatele, 
ii) provozovatel je povinen vyžadovat prokázání účelu podle bodu i) a uchovávat jej po celou 
dobu pobytu ubytované osoby, 
b) osobám, kterým byla nařízena pracovní povinnost podle krizového zákona, 
c) cizincům, jestliže nemají jiné bydliště na území České republiky a kteří mají oprávnění ke 
vstupu a pobytu na území České republiky v souladu s jinými předpisy, 
d) osobám, kterým byla nařízena izolace nebo karanténa, 
e) osobám za účelem dokončení ubytování zahájeného před účinností tohoto usnesení vlády, 
jestliže nemají jiné bydliště na území České republiky, 
f) osobám, které jsou ubytovány za účelem toho, aby jim byly poskytnuty zdravotní služby, a 
jejich nezbytnému doprovodu, 
g) osobám v bytové nouzi, kterým ubytování zprostředkoval územní samosprávný celek. 
 
Tuto událost, která dopadá na široký okruh podnikatelů na území hlavního města Prahy, kteří jsou 
postiženi zákazem prodeje nebo poskytováním služeb, lze považovat za mimořádnou událost ve 
smyslu ust. § 16b zákona o místních poplatcích. 
 
Po dobu omezení volného pohybu osob stanoveného krizovými opatřeními není zároveň dán 
jeden z účelů místního poplatku z pobytu, kterým je kompenzovat hlavnímu městu Praha náklady, 
které jsou spojeny s turistickým ruchem. 

Správcem poplatku z pobytu je úřad městské části příslušný podle místa poskytnutí úplatného 
pobytu s výjimkou hotelů * až *****, kde správu vykonává MHMP, a to v přenesené působnosti 
na základě ust. § 7 obecně závazné vyhlášky č. 18/2019 Sb. hl. m. Prahy, o místním poplatku 
z pobytu (dále jen „vyhláška o místním poplatku z pobytu“), § 3 odst. 1 a přílohy č. 3 pol. 7 
obecně závazné vyhlášky č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydává Statut hlavního města 
Prahy, ve znění pozdějších předpisů, § 32 odst. 2 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, 
ve znění pozdějších předpisů, a § 15 zákona o místních poplatcích. 
 
S ohledem na vývoj aktuální situace a z důvodu možných budoucích změn v rámci krizových 
a mimořádných opatření doporučujeme plošné prominutí poplatku z pobytu všem 
poplatníkům za období od 1. 4. 2021 do 31. 5. 2021. 
 



3/3  

 
Případné prominutí poplatku realizuje příslušný správce poplatku rozhodnutím (viz příloha č. 1). 
Na základě takového rozhodnutí se promíjí poplatek všem poplatkovým subjektům, jichž se 
důvod prominutí týká. Rozhodnutí o prominutí je správce poplatku povinen oznámit, a to 
vyvěšením na své úřední desce. 
Zda přistoupit ke zmírnění finančních dopadů na poplatníky místního poplatku z pobytu je 
na zvážení a rozhodnutí správce poplatku příslušného úřadu městské části. 
 
 
S pozdravem 
 
JUDr. Soňa Thuriová 
ředitelka odboru daní, poplatků a cen 
podepsáno elektronicky 

Přílohy: 
1. vzor rozhodnutí o prominutí místního poplatku podle § 16b zákona o místních poplatcích 


		2021-04-13T10:37:47+0000
	Not specified




